
COPIA

Città di Martano
(Provincia di Lecce)

Cώrα Mαrtάnα 

EllάV tού Derentού 

DETERMINAZIONE N. 664

REG. SETTORE N. 226

Data di registrazione 26/06/2023

OGGETTO: Approvazione nuovo quadro economico rimodulato a seguito di affidamento dello 
“Appalto integrato dei servizi professionali di progettazione antincendio, progettazione
esecutiva e dei lavori per implementazione dei servizi didattici, assistenziali, strutturali
e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza nel Comune di Martano - PNRR 
M4 C1 I1.1” e dei “servizi professionali di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza nella fase esecutiva” – CUP D45E21000010006

IL RESPONSABILE 3° SETTORE - Affari Tecnici

PREMESSO che il Comune di Martano è risultato affidatario di un contributo di €. 3.000.000,00 per 
la  realizzazione  dell’intervento  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  di  cui  all’avviso  pubblico  avente  ad  oggetto 
“presentazione delle  richieste  di  contributo  per  progetti  relativi  ad  opere pubbliche”,  nell’ambito  della 
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Intervento 1.1  “Piano per  
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” , finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

VISTO  che  con  deliberazioni  della  G.C.  n.  89/2021  e  n.  96/2021  il  sottoscritto  ing.  Raffaele 
Mittaridonna è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento per “implementazione 
dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”;

 Determina n. 664 /3° SETTORE - Affari Tecnici del  26/06/2023  (Prop. N. 680 del 26/06/2023 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 30 del 21.02.2023 si è stabilito:
- di nominare l’ing. Raffaele Mittaridonna – Responsabile del 3° Settore 

Affari  Tecnici  –  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
dell’intervento per  “implementazione dei servizi didattici, assistenziali,  
strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”, 
dell’importo  complessivo  di  3.000.000,00,  finanziato  dall’Unione 
europea –  Next Generation EU –  di cui alla Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione: dagli  asili nido alle Università” – Investimento 1.1  “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la  
prima  infanzia”,  confermando  la  nomina  a  RUP già  approvata  con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 89 del 13.05.2021 e n. 96 del 
20.05.2021;

- di  approvare  la  nuova  progettazione  definitiva,  rimodulata  a  seguito 
dell’adeguamento dei prezzi al nuovo “Prezziario opere pubbliche della  
Regione  Puglia  2022  –  Luglio”,  relativa  all’intervento  per 
“implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  dell’importo 
complessivo di 3.000.000,00,  redatto dall’arch. Francesco Antonucci,  e 
comprendente anche la relazione geologica, relazione sismica e relazione 
idrologica redatte dal geologo Pasquale Rescio;

VISTO  che  l’intervento  di  che  trattasi  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  
strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  dell’importo  complessivo  di  €. 
3.000.000,00, è interamente con fondi dell’Unione europea – Next Generation EU – di cui alla Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido  
alle Università” – Investimento 1.1  “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  
cura per la prima infanzia”, giusto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il  
PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con imputazione Capitolo 1962 - Codice Bilancio 4.02.01.01.001 “Intervento 
per implementazione servizi per polo per l’infanzia in via Nizza” RR.PP. del corrente esercizio finanziario 
approvato con deliberazione del C.C. n. 17/2023;

RILEVATO che per l’intervento di che trattasi questo Comune ha effettuato i seguenti affidamenti:
– “servizi  professionali  di  redazione  relazione  geologica,  relazione  sismica  e  prospezioni”  con 
aggiudicazione approvata con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 111/36 del 01.02.2023 e con 
efficacia dell’aggiudicazione approvata con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 176/64 del  
20.02.2023, per un importo di €. 5.052,01, oltre EPAP ed I.V.A. come per legge;
– “appalto integrato dei servizi professionali di progettazione antincendio, progettazione esecutiva e  
dei lavori” con aggiudicazione approvata con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 449/155 del 
27.04.2023 e con efficacia dell’aggiudicazione approvata con determinazione del Responsabile del 3° Settore  
n. 514/176 del 17.05.2023, per un importo complessivo netto di €. 2.376.031,22, costituito da:

• €. 2.282.120,00 per lavori al netto del ribasso d’asta offerto, oltre IVA;
• €. 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
• €.  73.911,22  per servizi  professionali  di  progettazione antincendio,  progettazione esecutiva e 

coordinamento della sicurezza nella fase progettuale, al netto del ribasso d’asta offerto, oltre 
Cassa ed I.V.A.;

– “servizio professionale di direzione lavori e coordinamento della sicurezza nella fase esecutiva” con 
aggiudicazione approvata con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 581/196 del 31.05.2023 e 
con efficacia dell’aggiudicazione approvata con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 654/224 
del 22.06.2023, per un importo di €. 118.927,26, oltre Cassa ed I.V.A. come per legge;

RILEVATO che è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’affidamento dello  “appalto  
integrato dei servizi professionali di progettazione antincendio, progettazione esecutiva e dei lavori” , giusta 
determinazione della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comuni della Grecia Salentina n.  

 Determina n. 664 /3° SETTORE - Affari Tecnici del  26/06/2023  (Prop. N. 680 del 26/06/2023 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

35/12 del  07.04.2023,  e  con successiva determinazione del  Responsabile  del  3°  Settore  del  Comune di 
Martano  n. 417/141 del 17.04.2023 è stata prevista una spesa complessiva di €. 3.000,00;

RITENUTO dover rideterminare il quadro economico relativo al progetto dell’opera pubblica di che 
trattasi, a seguito delle suddette aggiudicazioni;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2023;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI RIDETERMINARE,  per l’intervento  di  “implementazione dei servizi  didattici,  assistenziali,  
strutturali  e organizzativi  per il  Polo per  l’infanzia in via Nizza” -  CUP  D45E21000010006, il  quadro 
economico rimodulato a seguito degli affidamenti effettuati per i servizi professionali e per i lavori, come di 
seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

A. LAVORI I.V.A Importi euro

Lavori a Corpo (determina 3° Settore n. 514/176 del 17.05.2023) 10 2.282.120,00

Sicurezza speciale a Corpo " 20.000,00

TOTALELAVORI 2.302.120,00

B. INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE

art.113, comma 3 del D Lgs n.50/2016 (max 1,60% di A) 30.083,20

B.1 SPESE TECNICHE (max 12% di A)

B.1a - Progettazione esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
e progettazione antincendio (determina 3° Settore n. 514/176 del 17.05.2023) 73.911,22
B.1b - Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in esecuzione (determina 3° 
Settore n. 654/224 del 22.06.2023) 118.927,26

B.1c - Collaudo tecnico amministrativo 25.050,75
B.1d - Relazione geologica e sismica (determina 3° Settore n. 176/64 del 
20.02.2023) 5.052,01

B.1e - Certificazioni energetiche 5.279,67

B.1f - Collaudo statico 13.273,57

C. PUBBLICITA' (max 0,5% di A) - iva inclusa 3.000,00

D. IMPREVISTI (max 5% di A) - iva inclusa 17.450,38

E. ALTRE VOCI (max 5% di A)

E.1a - Contributo Integrativo  4% su Spese Tecniche (241.494,48) 4% 9.659,78

E.1b - Superamento sottoservizi (iva inclusa) 8.000,00

E.1c - ANAC 600,00

E.1d - Acquisto organi illuminanti (iva inclusa) 7.500,00

E.1e - Commissioni giudicatrici 5.000,00

E.2a - I.V.A. su B.1+E.1a (251.154,26) 22% 55.253,94

E.2b - I.V.A. su LAVORI 10% 230.212,00

F. ECONOMIE DI GARA

F.1a – Economie derivanti dalle procedure di gara dei lavori e dei servizi 89.626,22

Sommano B+C+D+E+F 697.880,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO 3.000.000,00

 Determina n. 664 /3° SETTORE - Affari Tecnici del  26/06/2023  (Prop. N. 680 del 26/06/2023 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

DI  DARE  ATTO che  l’intervento  di  che  trattasi  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  
assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”, dell’importo complessivo di 
€. 3.000.000,00, è interamente con fondi dell’Unione europea – Next Generation EU – di cui alla Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido  
alle Università” – Investimento 1.1  “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  
cura per la prima infanzia”, giusto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il  
PNRR 26 ottobre 2022, n. 74;

DI  IMPUTARE l’importo  dell’intervento  di  che  trattasi,  al  Capitolo  1962  -  Codice  Bilancio 
4.02.01.01.001  “Intervento per implementazione servizi  per polo per l’infanzia in via Nizza”  RR.PP. del 
corrente esercizio finanziario approvato con deliberazione del C.C. n. 17/2023;

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato su:
- albo pretorio on line sul sito internet del Comune di Martano;
- amministrazione  trasparente  nella  sezione  “provvedimenti  dirigenziali”,  ai  sensi  del  Decreto 

Legislativo 33/2013 e s.m.i..

Lì 26/06/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Ing. Mittaridonna Raffaele

 Determina n. 664 /3° SETTORE - Affari Tecnici del  26/06/2023  (Prop. N. 680 del 26/06/2023 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1155

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 26/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° 
comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Martano, addì 26/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di  
Martano.

In data  odierna, ai  sensi  di  quanto  disposto dagli artt. 30 e 34 del  Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici, dei  Servizi e del Personale (approvato con  deliberazione della  G.C. n. 123 del 07-05-2001),  copia 
della presente determinazione viene trasmessa al  Sindaco e al Segretario comunale.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Martano, 26/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

 Determina n. 664 /3° SETTORE - Affari Tecnici del  26/06/2023  (Prop. N. 680 del 26/06/2023 )  -  pag. 5 di 5


